[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2024

                            № 496
г. Великий Устюг
О межведомственном координационном совете

по организации добровольческой (волонтерской)

 деятельности в Великоустюгском муниципальном округе
На основании пункта 4 части 4 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», руководс-твуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Создать межведомственный координационный совет по организации           добровольческой (волонтерской) деятельности в Великоустюгском муниципальном округе и утвердить его состав (приложение № 1).

2.
Утвердить положение о межведомственном координационном совете            по организации добровольческой (волонтерской) деятельности в Великоустюгском муниципальном округе (приложение № 2).

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Временно исполняющий полномочия Главы

Великоустюгского муниципального округа                                            И.А. Абрамов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 27.02.2024 № 496

СОСТАВ

межведомственного координационного совета

по организации добровольческой (волонтерской) деятельности

 в Великоустюгском муниципальном округе
	Козулина И.А.
	заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации округа, председатель  совета.

	Белозерцева А. А.
	менеджер отдела культуры и молодёжной политики управления культуры, спорта и молодёжной политики         администрации округа, секретарь совета.

	Члены совета:

	Лопатникова Е.С.
	заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления образования администрации округа.

	Шевцова Ю. П.
	заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник правового управления администрации округа.

	Шарыпова Е.М.
	руководитель аппарата администрации округа.

	Котельников А.В.
	начальник управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации округа.

	Новожилова Л. А.
	начальник отдела культуры и молодёжной политики управления культуры, спорта и молодёжной политики          администрации округа.

	Покровская Ю.Н.
	менеджер комитета по спорту управления культуры,   спорта и молодёжной политики администрации округа.

	Булдаков И.А.
	директор автономной некоммерческой организации              поддержки социально значимых проектов «Центр               молодежных инициатив» (по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 27.02.2024 № 496

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном координационном совете

 по организации добровольческой (волонтерской) деятельности

в Великоустюгском муниципальном округе
1. Общие положения
1.1.
Межведомственный координационный совет по организации добровольческой (волонтерской) деятельности в Великоустюгском муниципальном округе (далее - координационный совет) создан для выполнения следующих задач:

1.1.1.

Координация деятельности органов местного самоуправления, добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений (ассоциаций, союзов) добровольческих (волонтерских) организаций,  ресурсных центров добровольчества (волонтерства), добровольческих (волонтерских) организации в решении проблем в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.

1.1.2.

Оказание содействия в создании условий для дальнейшего развития добровольческой (волонтерской) деятельности в округе.

1.1.3.

Разработка предложений по реализации политики в области добровольческой (волонтерской) деятельности.

2. Полномочия координационного совета

2.1.
Функции координационного совета:

2.1.1.
Выработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов по вопросам осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности.

2.1.2.
Подготовка и направление в адрес органов государственной власти,           органов местного самоуправления, организаций предложений по решению проблем           в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.

2.1.3.
Осуществление взаимодействия исходя из целей и задач координационного совета с деловыми и общественными кругами округа, общественными и иными организациями в сфере добровольчества (волонтерства).

2.2.
Координационный совет вправе:

2.2.1.

Приглашать к участию в заседаниях в качестве экспертов должностных лиц органов государственной власти, представителей органов местного самоуправления, общественных и творческих деятелей, деятелей культуры, науки, образования, здравоохранения, специалистов, лидеров и координаторов общественных объединений.

2.2.2.

Организовывать семинары, совещания, конференции по вопросам реализации добровольческой (волонтерской) деятельности в округе и перспектив ее развития.

2
2.2.3.

Запрашивать информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций по вопросам в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.

3. Структура и организация работы координационного совета

3.1.
Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.

3.2.
Председатель координационного совета определяет дату и время проведения заседания координационного совета, повестку дня и список лиц, приглашенных на заседание координационного совета.

3.3.
Секретарь координационного совета осуществляет:

3.3.1.

Информирование членов координационного совета, а также лиц, приглашенных для участия в заседании координационного совета, об очередном заседании координационного совета, повестке дня.

3.3.2.

Обеспечение членов координационного совета необходимыми информационными материалами и документами.

3.3.3.

Подготовку проектов решений, оформление протоколов, рассылку              материалов заседаний координационного совета, пресс-релизов и других документов.

3.4.
Члены координационного совета вносят предложения в повестку заседаний координационного совета и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям координационного совета, а также проектов его решений.

3.5.
Лица, ответственные за подготовку вопросов, рассматриваемых на заседании координационного совета, представляют необходимые материалы, проекты            решений секретарю координационного совета не позднее, чем за 3 рабочих дня до  заседания.

3.6.
Членам координационного совета заблаговременно не позднее, чем за 1  рабочий день до проведения заседания предоставляются проекты документов, подлежащих рассмотрению.

3.7.
Члены координационного совета участвуют в заседаниях лично и не могут делегировать право на участие в заседании другим лицам. В случае невозможности прибыть на заседание член координационного совета сообщает об этом секретарю координационного совета не позднее, чем за 1 рабочий день до проведения заседания.

3.8.
При невозможности присутствия на заседании член координационного совета вправе направить координационному совету свое мнение по вопросу, включенному в повестку дня, в письменной форме. Указанное мнение подлежит рассмотрению на заседании координационного совета и учитывается при голосовании.

3.9.
Решения координационного совета принимаются большинством голосов от общего числа лиц, включенных в состав координационного совета, присутствующих на заседании, оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.

3.10.
Решения координационного совета направляются соответствующим органам государственной власти, территориальным органам федеральных органов государственной власти, органам местного самоуправления, общественным организациям и объединениям и иным организациям.

3
3.11.
Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности координационного совета осуществляет управление культуры, спорта и молодежной политики администрации округа.

3.12.
Протоколы заседания координационного совета хранятся у секретаря координационного совета.